1

OBOG会報

2024 梅⾬号

拝啓

 連⽇梅⾬空恨めしい⽇々が続いていますが、OB・OG の皆様におかれまして
はいかがお過ごしでしょうか。
 2024 年度は昨年度に引き続き、リーグ戦や練習試合を無事対⾯で実施するこ
とができました。また、新型コロナウイルスに伴う規制もほぼ解除され、七⼤戦
や納射会をはじめとしたイベントもコロナ禍以前と同様に⾏えるようになって
まいりました。対⾯でのイベントや試合が復活し始め、部員同⼠・学校同⼠の交
流が深まることへのありがたみを部員⼀同実感しております。
 2024 年度のリーグ戦も無事に終了いたしましたので、新春からリーグ戦まで
の練習試合の結果、七⼤戦の結果、⾏事予定、歴代記録等とともにお知らせいた
します。

 敬具

 2

〜練習試合の結果〜

【2023 年度】男⼦部

7 ⽉ 2 ⽇ 対⼤阪⼤学

（five total）京都⼤学 2948○-●2797 ⼤阪⼤学

7/8 対関⻄学院⼤学

（five total） 京都⼤学 3010●-○3077 関⻄学院⼤学

8/27 対神⼾⼤学

（five total） 京都⼤学 2948○-●2870 神⼾⼤学

9/23 対⽴命館⼤学（1 回⽣戦・男⼥混合・30mW・記録会形式）

（nine average） 534.8

11/3 国公⽴定期戦

（eight average） 555.0

：男⼦全体 2 位。56 代園川が個⼈ 3 位。

12/17 対京都産業⼤学 （18m60 射・インドア）

（five total） 京都⼤学 2558○-●2549 京都産業⼤学

 3

2/24 対⼤阪公⽴⼤学戦

（five total） 京都⼤学 3125○-●2930 ⼤阪公⽴⼤学

※幹部新記録

3/10 対京都産業⼤学戦

（five total） 京都⼤学 3038○-●3023 京都産業⼤学

3/16 対同志社⼤学戦

（five total） 京都⼤学 3001●-○3189 同志社⼤学

3/17 対⼤阪⼤学戦

（five total） 京都⼤学 2864●-○2946 ⼤阪⼤学

3/24 対関⻄学院⼤学戦

（five total） 京都⼤学 3022●-○3123 関⻄学院⼤学

3/27 新２・3 回⽣戦（男⼦）

（five total） 京都⼤学 2977○-●2747 ⼤阪⼤学

3/31 対神⼾⼤学戦

（five total） 京都⼤学 3083○-●2891 神⼾⼤学

【2023 年度】⼥⼦部

 4

7/2 対⼤阪⼤学

（three total）京都⼤学 1744○-●1526 ⼤阪⼤学

8/27 対神⼾⼤学

（three total） 京都⼤学 1621●-○1687 神⼾⼤学

9/23 対⽴命館⼤学（1 回⽣戦・男⼥混合・30mW）

上述の通り

11/3 国公⽴定期戦（⼥⼦）

（five average） 552.0

12/17 対京都産業⼤学 （18m60 射・インドア）

（three total） 京都⼤学 1428●-○1561 京都産業⼤学

2/24 対⼤阪公⽴⼤学

（three total） 京都⼤学 1631●-○1481 ⼤阪公⽴⼤学

3/17 対⼤阪⼤学

（three total） 京都⼤学 1734○-●1596 ⼤阪⼤学

3/24 対関⻄学院⼤学

（three total） 京都⼤学 1730○-●1649 関⻄学院⼤学

 5

3/27 新２・3 回⽣戦（⼥⼦）

（three total） 京都⼤学 1615○-●1530 ⼤阪⼤学

3/31 対神⼾⼤学

（three total） 京都⼤学 1747○-●1722 神⼾⼤学

 6

〜2024 年度リーグ戦の結果〜

【男⼦ 1 部】

第 1 戦 4/7 対京都産業⼤学@京都⼤学レンジ

京都⼤学 3074●-○3130 京都産業⼤学

第 2 戦 4/14 対近畿⼤学@京都⼤学レンジ

京都⼤学 3062●-○3332 近畿⼤学

第 3 戦 4/21 対追⼿⾨学院⼤学@追⼿⾨学院⼤学レンジ

京都⼤学 3109○-●3031 追⼿⾨学院⼤学

第 4 戦 4/28 対関⻄⼤学@関⻄⼤学レンジ

京都⼤学 3087●-○3172 関⻄⼤学

第 5 戦 5/3 対⼤阪公⽴⼤学＠京都⼤学レンジ

京都⼤学 3086○-●2971 ⼤阪公⽴⼤学

結果：1 部残留（２勝３敗）

 7

【⼥⼦ 1 部】

第 1 戦 4/7 対京都産業⼤学@京都⼤学レンジ

京都⼤学 1759○-●1150 京都産業⼤学

第 2 戦 4/14 対同志社⼤学@同志社⼤学レンジ

京都⼤学 1696●-○1969 同志社⼤学

第 3 戦 4/21 対⿓⾕⼤学@京都⼤学レンジ

京都⼤学 1709●-○1983 ⿓⾕⼤学

第 4 戦 4/28 対関⻄⼤学@京都⼤学レンジ

京都⼤学 1808●-○1906 関⻄⼤学

※幹部新記録

第 5 戦 5/3 対⽴命館⼤学＠京都⼤学レンジ

京都⼤学 1747○-●1705 ⽴命館⼤学

結果：1 部残留（２勝３敗）

 なお、男⼦ 630点以上・⼥⼦ 600点以上をマークした選⼿が掲載されるリー

グ戦個⼈結果速報において、第 1 戦に 56 代児島（610点）、第 3 戦に 56 代林

（638点）・57 代浦（633点）、第 4 戦に 58 代三好（616点）・56 代児島（609

点）、第 5 戦に 56 代林（633点）・56 代紺野（632点）が掲載されました。

 8

応援してくださった OB・OG の皆様、誠にありがとうございました。

 9

〜第 62 回七⼤戦結果報告〜

 第 62 回（2023 年度）の七⼤戦は、東京⼤学を主管校として実施されました

（於富岡総合公園アーチェリー場）。

 今回の七⼤戦は 2 ⽇間にわたって⾏われました。1 ⽇⽬は 70mラウンドで各

校 6名の合計を競う個⼈戦。２⽇⽬は距離を 50m にして、各校 3名のチーム

を２チーム出し、ふたつのリーグでそれぞれ総当たり戦を⾏う団体戦でした。

 初⽇を終え、京都⼤学は 1 位の東京⼤学に 121点差の 3105点でしたが、２

⽇⽬の団体戦で Aリーグ 4 位（４勝２敗）・B リーグ 2 位（５勝１敗）の成績

を収め、最終結果は東京⼤学を 1点差で逆転し優勝となりました。

 また、初⽇の 70mラウンドでは 56 代児島が⼥⼦ 3 位・57 代⼭本が男⼦ 7

位にそれぞれ⼊賞し、⼭本は七⼤戦MVPにも選出されました。

 応援してくださった OB・OG のみなさま、誠にありがとうございました。

 2024 年度の七⼤戦は、9/4-9/6 に、名古屋⼤学を主管校として愛知学院⼤学

⽇進キャンパスにて開催予定です。連覇を⽬指し、⽇々の練習により⼀層励ん

でまいります。応援よろしくお願いいたします。

 10

〜新幹部代表挨拶〜

主将挨拶

 2024 年度、京都⼤学体育会アーチェリー部で主将を務めさせていただきま

す、⼩松響介と申します。

 2023 年度は、9 ⽉の七⼤戦では主管校である東⼤を破り、総合優勝を成し遂

げました。また、リーグ戦においては、男⼦部は２勝３敗で 1 部リーグ残留を

果たしました。来年度のリーグ戦では、引き続き 1 部残留することに加えて、

リーグ戦での勝ち越しを⽬標に精⼀杯練習に励んでまいります。

 また、現役部員の活躍はひとえに OB・OG の皆様のご⽀援・ご協⼒の賜物

でございます。この場を借りて厚く御礼申し上げます。

 2024 年度も部員全員が⼀丸となり、9 ⽉に開催される名古屋⼤学での七⼤

戦、関⻄個⼈ターゲットをはじめとする個⼈戦、そして来年度のリーグ戦にお

いて最⾼の結果を得られるよう努⼒してまいります。今後とも応援のほどよろ

しくお願いいたします。

第 57 代主将 ⼩松響介

⼥⼦リーダー挨拶

 2024 年度、京都⼤学体育会アーチェリー部⼥⼦リーダーを務めさせていただ

きます、塩竈菜々⼦と申します。

 ⽇頃より、OG・OB の皆様からの温かいご⽀援・ご協⼒を賜りまして⼼から

感謝申し上げます。

 2024 年度リーグ戦においては、⼥⼦部は 2 勝 3 敗で 1 部リーグ残留を果た

すことができました。今年度も⼥⼦部員総勢 13 ⼈で、リーグ戦における 1 部

 11

残留を⽬標に取り組んでまいります。

 今後とも現役⼀同全⼒で活動していきますので、応援のほどよろしくお願い

いたします。

第 57 代⼥⼦リーダー 塩竈菜々⼦

 12

〜コーチ挨拶〜

 2023 年度に続きまして 2024 年度も京都⼤学体育会アーチェリー部のコーチ

契約を継続していただけることになりました⽶⽥です。本来ならば皆様のもと

にお伺いしてご挨拶をすべきとは存じておりますが、本年も書中にてご挨拶を

させていただきます。

 2023 年度は学⽣の皆がより躍動してくれた⼀年になったかと思います。

戦績としては

・男⼥ともに 1 部残留

・男⼥ともに 2 勝 3 敗

という結果でした。

 学⽣⾃⾝がチームや個⼈に何が⾜りないかをしっかりと考え、⾃らが⾏動す

ることによって変⾰を作っていく。そのような形が形成された⼀年になったか

と思います。

 横でサポートが出来ることの喜びを感じる⽇々であります。

 私も多くのことを学⽣から学ばせていただきました。ともに成⻑をできるよ

うに尽⼒して参ります。

 2023 年度報告の最後として、スポーツ庁からの通達により全⽇本アーチェリ

ー連盟から、指導に際して【公認指導者資格】を取得することが望ましい。ま

た今後は全⽇本クラスの⼤会に於いては必須とする。という情報が⼊ってきま

した。

 今後に向けた対策として私も 23 年度の講習会、試験を受講し資格取得を完

 13

了しました。2024 年 10 ⽉より資格が交付される予定です。

 今後もチームをサポートするために活動させていただく所存でございます。

2024 年度について

 本年も新⼊⽣が多く⼊部してくれました。

2 年間の情報の蓄積から本年も技術指導の学⽣主体でのマニュアルを作成、全

体への共有を⾏っております。本年は昨年までと違い新⼊⽣にもマニュアルを

共有し、⼝頭での指導だけではなく指導を受ける本⼈が指導内容を確認できる

ように変更されております。

 学⽣から様々な意⾒があり、それを随時学⽣で話し合いを⾏い意思決定を⾏

うように促しております。今後も学⽣諸君が少しでも成⻑できるようにサポー

トをしていく所存です。

 本年もコーチとして、関⻄学⽣アーチェリー連盟の監督コーチ会議への出席

や、京都府アーチェリー連盟の理事も拝命し、昨年よりもさらにより多⾓的に

学⽣たちをサポートすることができればと思っております。

 また昨年に続き、学⽣たちにアーチェリーを通じて、選⼿としての能⼒向

上・スキルアップはもちろん、挨拶・礼儀・マナー等の⼈として基本となる部

分を学んで欲しいという考えは変わっておりません。

 今年も⼈としての指導を⾏うことができるよう励んでまいります。

 昨年と同じ締めの流れとなりますが、OBOG の皆様へ情報発信などを通じ

て、皆様との交流を持てるような活動も検討しております。皆様との交流で学

⽣たちがより成⻑できることを期待しております。

 14

 皆様も彼らに研究や進路、就職の相談などをお受けくださると幸いです。

 最後になりますが、京都⼤学アーチェリー部の OBOG の皆様、これまでチ

ームを⽀えてくださり、また多⼤なご協⼒とご理解をいただき有難うございま

す。⼼より厚く御礼申し上げます。

 どうか今後も変わらぬご⽀援を賜りますよう、またご指導ご鞭撻をいただき

ますよう、重ねてお願い申し上げます。

2024 年吉⽇

  京都⼤学 体育会 アーチェリー部

 コーチ ⽶⽥ 基裕

 15

〜京都⼤学アーチェリー部 第 57 代幹部紹介〜

主将

⼩松 響介

⼥⼦リーダー・競技運営

塩竈 菜々⼦

主務

梶原 隆太

会計・OBOG 会計

眞鍋 寧伸

主務補佐・記録

⼩⽥ 瑞貴

副将・技術⻑

⼭本 真聡

副将・外務⻑

浦 ⼤智

トレ⻑・記録

中村 孔紀

技管⻑

吉村 友揮

管財⻑・競技運営

根岸 将史

内務⻑

崎⾕ 蓮

関⻄学連

岡本 慶太

全⽇学連

清⽔ ⼀蕗

京府連

浅成 拓哉

美化⻑

髙寺 泰正

HP管理

Sima-Aree Arthitaya

以上の男⼦ 13名、⼥⼦ 3名の計 16名で部を運営してまいります。

 16

〜今後の活動予定〜

【2024 年】

8/5-8/7      第 64 回関⻄学⽣アーチェリーターゲット選⼿権⼤会予選

8/19-8/21     第 64 回関⻄学⽣アーチェリーターゲット選⼿権⼤会決勝

8/22      第 18 回関⻄学⽣アーチェリー30mW 記録会（1 回⽣対象）

9/4-9/6	           全国七⼤学総合体育⼤会（七⼤戦）@名古屋⼤学

9/10-9/15                   夏合宿@⽊⼾花荘

10/27                  第 62 回関⻄学⽣アーチェリー新⼈戦

11/3                       国公⽴定期戦

11/16,17  第 28 回関⻄学⽣アーチェリーインドア選⼿権⼤会予選

11/30    第 28 回関⻄学⽣アーチェリーインドア選⼿権⼤会決勝

12 ⽉中旬               納射会＠⽩梅スポーツクラブ

【2025 年】

2 ⽉中旬             春合宿@グリーンステイながうら

４⽉   男⼦第 65 回・⼥⼦第 60 回関⻄学⽣アーチェリーリーグ戦

 17

〜京都⼤学アーチェリー部 OB・OG 協賛⾦の残⾼〜

810,268 円（2024 年 6 ⽉現在）

 昨年度も多くのご⽀援を賜りました。⼼より感謝申しあげます。

昨年度同様に外部コーチの指導料に使⽤させていただく予定でございます。

また、部の⼤きな備品の購⼊にも積極的に使わせていただく予定でございま

す。そのほか、部員の技術向上につながるように使いたいと思います。

コロナウイルスの影響も去り、活気のある部に戻りました。その⼀⽅で、昨

今は物価上昇の影響もあり、⼸具や各種消耗品も値上がりが続いています。ま

た、合宿等の遠征に関する費⽤も上昇が続いています。OB・OG の皆様にお

かれましては、より⼀層のご⽀援・ご協⼒をいただければ幸いでございます。

是⾮とも部の戦⼒強化に活⽤させていただきます。

 引き続きご⽀援を受け付けております、ご協⼒よろしくお願いいたします。

 振込先はこちらです。

【⾦融機関名】ゆうちょ銀⾏

【⽀店名】四四⼋（ヨンヨンハチ）

【⽀店コード】448

【預⾦種⽬】普通預⾦

【⼝座番号】4377384

【名前】京都⼤学体育会洋⼸部 OB・OG 協賛⾦ 代表者 眞鍋寧伸

 18

〜お知らせ〜

 リーグ戦期をはじめ、OB・OG のみなさまがレンジ訪問や試合応援に駆け

つけてくださることが増えております。みなさまの声援やアドバイスが選⼿の

助けになっております。ありがとうございます。

 レンジをご訪問くださる際には、OBOG 会員証をお持ちいただくか、現役

部員に事前の連絡をお願いいたします。

 その他にもご連絡やご質問等がございましたら、以下の連絡先までお願いい

たします。

【連絡先】

（主将）    ⼩松 響介   kyotounivkuat@gmail.com

（OB・OG 会計）眞鍋 寧伸   cheruabu202@gmail.com

 また、HPも随時更新しております。今年は様々なイベント・⾏事の様⼦や

写真等も公開していく予定です。ぜひご覧ください！

 URL  http://www.archery.kusu.kyoto-u.ac.jp/

 19

〜アンケートのお願い〜

 会報の本数を増やすにあたり、OB・OG のみなさまの知りたい情報を教え

ていただけると幸いです。ぜひ、以下のリンクからアンケートにご協⼒をお願

いします。

（例）合宿中の様⼦が⾒たい！試合の写真が⾒たい！普段のレンジの様⼦が知

りたい！etc.

URL: https://forms.gle/fmoA9mxYEDtUp6o9A

 20

付録 男⼦部歴代 50 傑・⼥⼦部歴代 30 傑

男⼦部歴代 50傑

順位 名前 代 点数 内訳
1 杉本 44 685 340-345
2 増田 45 682 338-344
3 三野 49 674 325-349

4 多賀 43 671 332-339
5 倉内 48 669 334-335
6 山下 50 666 322-344
7 山口 50 663 319-344
8 古川 47 661 319-342
9 谷 42 660 321-339

10 大西 47 660 319-341
11 長屋 50 659 314-345

11 吉中 50 659 314-345
13 矢尾 49 658 307-351
14 林 56 657 316-341
15 依光 52 656 313-343
16 橋本 45 655 314-341
16 今福 47 655 311-344
18 長谷川 45 654 317-337
18 園川 56 654 316-338

20 柴田 51 653 314-339
21 豊田 45 652 317-335
21 信岡 51 652 311-341
21 池森 54 652 315-337
21 山本 57 652 317-335

25 岩本 48 651 311-340
25 杉本 49 651 306-345
25 名和 52 651 308-343
28 呉 43 650 317-333

28 中野 45 650 313-337
28 松本 45 650 309-341
31 西脇 49 649 318-339
31 梅月 52 649 304-342
33 福家 43 648 305-343
33 秀人 45 648 312-336
33 横関 47 648 314-334
33 大村 51 648 305-343

37 松本 42 647 304-343
37 宮越 42 647 307-340
37 和田 46 647 308-339
37 竹内 47 647 307-340
37 竹原 55 647 305-342
42 斎藤 46 646 317-329
42 阪谷 53 646 317-329
42 浦 57 646 313-333

45 檜垣 43 645 不明
46 森田 42 644 311-333
46 柴本 45 644 307-337
46 梶原 57 644 308-336
50 田中文 44 643 305-338
50 武田 46 643 312-331

 21

⼥⼦部歴代 30傑

順位 名前 代 点数 内訳
1 西尾 46 663 323-340
2 中野 51 649 313-336
3 東条 46 648 311-337
4 村岡 47 640 300-340
5 藤田 50 639 302-337
6 栗光 43 636 305-331
7 雀部 43 635 300-335
8 前田 50 631 298-333
9 川久保 43 630 303-327
9 井上 47 630 300-330

11 村瀬 50 627 301-326
12 奥村 56 626 295-331
13 岩崎 42 623 296-327
14 児島 56 622 295-317
15 相田 49 621 304-317

15 高木 50 621 299-322
17 上山 45 620 不明
18 仲野 48 618 294-324
18 大西 54 618 292-326
18 高石 55 618 290-328
21 中園 49 617 293-324
21 山本 49 617 286-331
23 三好 58 616 283-333
24 西尾 47 615 283-332
24 秋山 48 615 295-320
25 宮岡 52 615 283-332
26 森 51 612 289-323
27 坂口 53 611 284-327
28 上山 44 610 289-331
28 新家 58 610 288-322
30 小山田 54 609 297-312

※2024 年 6 ⽉時点

※⾚字が現役部員です。

※春の技術誌が残っている 42 代以降の記録となります。また、54 代以前につ

いては春合宿以降であるリーグ戦期の点数データがなく、ここから⾃⼰新の点

数がさらに変わる⽅がいる可能性があります。